

SVENSKA-CANADA-TIDNINGEN IS THE LARGEST AND HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

Dahl Steamship Agency
AGENTS Skandinaviska Sjöfartsgesellschaft
Canada, Omaha för
NORRKA AMERIKALINJEN,
SCANDINAVIAN MERICAN LINE
SVENSKA AMERIKALINJEN,
Injer.
För snabbaste
Dahl St
325 Logan Ave.,
Agency
Winnipeg, Man.

Penningförsändelser
Till alla platser i Skandinavien försen-
las, och användas endast banker, sek-
retärsföretag av Staten, vars beträffande
sedna gäller.
Ligsta försändelsavgift 50c. För
belopp över \$100.00 speciell låga
avgifter. Anbudsblanketter till alla
linjer utställda. Förfrågningar be-
svaras beredvilligt.
Dahl Steamship Agency
Tel. 22 811.
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

ARG. (YEAR) 37. (Lösnummer 10 cts.) SVENSKA CANADA-TIDNINGEN, WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 8 AUGUSTI 1929. (Lösnummer 10 cts.) N:o 32

Den nordiska invandringen till Canada.

Ett appropå till de olika debatter som för närvarande pågår angående invandringens svårigheter.

Vancouver - brev.

Den nordiska invandringen till Canada har tagit fart sedan 1916. En sak är gemensam för dem; som söka sig hit, det är dukigt, modigt och uthålligt folk, människor som vilje fram och människor som inte äro rädda för att gå på. De draga gärna ända till Vancouver, och här få de sannerligen bruk för allt det mod, den uthållighet etc. de äga. Ty nöden, särskilt vintertiden, är stor. De arbetslösa skolar räknas i tusentals, och svalten i Vancouver kan vara lika bitter som kolden i Winnipeg.

För de unga männen är särskilt den första vintern i Vancouver en sträng läromästare. De komma kanske ifrån prärien, och hoppas få arbete på en restaurang. De finna dock snart, att man här hellre använder kinesisk arbetskraft. Ty kinesen är mycket billigare. Eller de hoppas kanske att få arbete i någon skogs "camp". De finna strax, att de inte ha någon chans att få skogsarbete vintertid, om de icke tidigare ha varit i "camp". De hoppas kanske att i värsta fall — om de skulle bli helt "brotk" — kunna låna sig fram några månader hos landsmännen. Men de finna, att många landbrukare äro lika fattiga som de själva, och att andra äro mycket försiktiga med penninglar.

Forts. å sid. 5.

Underhandlingar på mellan Kina och Ryssland.

Lyståg vid gränsen samlingsplats för de diplomatiska underhandlingarna.

Underhandlingar ha under den förlutna veckan inletts mellan Kina och Ryssland i avsikt att få järnvägsstridig i Manchuriet bilagd å fredlig väg.

Ett lyståg, stationerat vid gränsen, tjänstgör som underhandlingsbas för de olika ländernas delegater och det synes i skrivande stund, som krigsfaran torde vara i det närmaste avvärd.

En kompromiss har föreslagits enligt vilken de ryska myndigheterna förpliktagit sig att efterleva den pakt, som upprättades mellan de bägge länderna då Ryssland beviljades nyttjanderätten av järnvägslinjen, mot att Kina omedelbart avskedar alla vetryska järnvägsanstämman och övrigt även följer paktens bestämmelser beträffande anstämman av ryska järnvägsanstämman.

De vilda hästarna på Alberta-prärien bli räfvöda.

Hästar från fängas, fraktas till Winnipeg, skjutas och säljas till silvverfärdarna för 1 cent pundet.

En tusen vilda hästar från Alberta prärien fraktas i dagarna till Winnipeg för att slaktas och användas som föda åt silvverfärdarna. Den första säundningen av fyra hundra ankom förra veckan och ytterligare en av samma storlek väntas innevarande vecka. Omkring femtio stycken om dagen slaktas i närheten av Union Stock Yards i ett slakterhus, som lördningsställe för detta ändamål.

I Alberta och Montana finnas vilda hästar i tusentals, som löpa omkring på prärien. Det säges, att de förtära mera gräs än de äro värda, och då det i år på grund av torkan är brist på föder, har man beslutat sig för att utrota en del av dessa hästar, som äro mycket svåra att tämja. En del av dem säljas i Winnipeg till låga priser, ej över \$25. Det är ett besvärligt arbete att infänga dessa djur och så dem in i fraktvagnarna i Calgary, och så värt roligt är det nog ej heller för hästarna till dess de barnhärtigt kula till slakt för slut på deras liv.

"Vårt gäng separeras".



Hal Roach's små rustbussar, vänligen kända som "Vårt gäng", hade nyligen en gläd stund, då de inspekterade en McCormick Deering's hullagerförsedd gräddseparator. Man kan se på vat och ens separata leende, hur denna "separering" behövs Vårt Gäng.

Huruvida den svartfärgade förlämnade av skrämsel, när tjockisen Joe Cobb fick "dra veden", förmåter emellertid icke historien.

Runt Land och Riken.

Åtgärder mot arbetslösheten i England.

Underhuset har utan omröstning antagit det av Thomas framlagda regeringsförslaget, enligt vilket staten skall tilldelas sig börgen till ett belopp av högst \$5,000,000, bundna stieling för finansiell hjälp eller garanti till sådana företag, som i tängsättas för att råda bot på arbetslösheten.

Fransk journalist spion.

Parispolisen har häktat en medarbetare i tidningen l'Humanité, emedan han visat sig vara i besittning av hemliga militära dokument, bestående framför allt av brev angående den kommunistiska cellbildningen, skrivelser från militära personligheter samt rapporter från de centralkommittéer som bildats för att organisera den s. k. Röda dagen den 1 augusti.

Immigrationen till prärien uppmuntras ej för närvarande.

Immigrations- och kolonisationsministern i Dominionregjeringens, Hon. Robert Forke, har återkommit till Ottawa efter en månads tur i västern. Han har därvid förklarat, att de västra provinserna för närvarande icke ästunda en stor immigration, varför immigrationen till dessa provinser ej kommer att just nu uppmuntras. Den dåliga skörde-situationen är en starkt bidragande orsak här till. Medan Mr. Forke fann situationen allvarlig, var den dock icke förtvivlad.

Bolsjevikpropagandan i Indien orosar MacDonald.

Daily News uppger, att kabinettet byser oro med anledning av bolsjevikernas starkt stegrade aktivitet i Indien.

Tidningen tror sig vota, att överbefälhavaren för trupperna i Indien erhållit försäkningar om regeringens fulla stöd, och man har underrättat Moskva-regeringen om att Storbritannien, som ett villkor för återupptagandet av förbindelserna skulle uppställa ett bestämt löfte från sovjetryskt håll att avstå från alla försök att rubba Indiens lojalitet.

Utsiktarna i Pease River-distriktet de mest lovande.

Grande Prairie-distriktet ger för närvarande löften om en bättre skörd än på något annat större område i Alberta, konstaterade premiärminister Brownlee, vilken i förra veckan tillsammans med Dr. R. C. Wallace och några andra personer var ute på en tre dagars automobiltrip för att se hur landet ligger. Regn har nyligen förbättrat situationen. Vid Rio Grande i sydvästra hörnet av distriktet komma många farmare att få 45 bushels vete per acre, om naturen är gynnsam under ytterligare en vecka, en del till och med 50.

Föll död ned under arbetet.

En arbetare, Isaac Maki, anställd hos kontraktorn Thomas Adair i Mcelfert, Sask., föll på fredagsmorgonen plötsligt död ned under det han lastade cement. Han kom till Mcelfert för några dagar sedan från British Columbia.

Aeroplankrasch vid Hughton — en man död.

En tjugutvårig man, Dale Blount från Regina, dödades på fredagen i en aeroplankrasch vid Hughton. Blount, som innehadde privat licens för flygning, befann sig på en kort färd på 800 fot höjd planet plötsligt dök rätt ned och gick i spillror.

Svår vattenbrist i England.

Väderlekstjänsten förutspår fortsatt torka i Storbritannien och restriktioner för vattenförbrukning ha införts i ett antal större städer i mellersta och norra delen av England. På en del platser ha textilarbetare blivit arbetslösa på grund av vattenbrist. Av de större städerna är Manchester värst utsatt. Där finnes vatten för endast 28 dagar.

Vetet ger 36 bushels per acre i Lethbridge-distriktet.

Vete, som skördats på A. M. Henrys farm 8 mil öster om Lethbridge, Alberta, ger i genomsnitt 36 bushels per acre, väger 64 pund och för antagligen räknas som något av det alla bästa vintretvetet i Alberta. "Combinen" sattes där i gång den 1 augusti. Man är nu i fullt arbete i hela sydliga Alberta, och det meddelas, att vintretvetet ger från 20 till 50 bushels per acre.

Norman omkommen vid flygolycka i Saskatoon.

Aeroplanet kom i beröring med kraftledningsstrådarna och störtade i floden.

En flygolycka inträffade på nytt i lördags, då ett aeroplan utanför Saskatoon störtade i Saskatchewan-floden efter att ha skadats och ej längre kunde kontrolleras, sedan det stött mot de kraftledningsstrådarna, som äro spända över floden. I aeroplanet befundo sig normannen Alfred Johnson, tidigare bosatt i Reinder Lake i norra Saskatchewan, och flygaren E. Smith-Mariott, instruktör vid flygskolan i Saskatoon och medlem av Saskatoon Aero Club. Johnson var död, då hjälp nådde olycksplatsen med båt, och Smith-Mariott, som man trodde hade de största utsikter att gå igenom, dog på lördagskvällen på sjukhuset i Saskatoon. Han var känd som en mycket djärv flygare.

Svenska Kulturens Seghet.

I dessa dagar cirkulerar i svenska pressen — och den engelska också — det säregna och från kultursynpunkt, ytterst intressanta meddelandet, om Gammel-Svensky och den svenska koloniens hemresa till Sverige.

Kolonien utvandrade från Sverige till Ryssland för flera hundra år sedan, och trots särgeget förtryckande växlingar har den behållit sin svenska karaktär. Den är nu stadd på återvandring till "fädernas land" och lär räknas omkring 900 själar. Sveriges regering har arrangerat deras rehabilitering på svensk jord.

Kyrkoherde Hoas, svenskfolkets andlige ledare, har just i dagarna besökt Sverige för att fullborda arrangeringarna. Han meddelar, att av många skäl de senaste åren hava varit rika på vedermödor för dem. Och han yttrar sig med sakkunskap, ty han är född i Gammel-Svensky och har där länge haft sin verksamhet.

Sin kärlek till Sverige har folkstämman bevarat, och likaledes sitt svenska språk. Nu glädja sig alla åt den stora förändring, som förestår, då de få komma till sina fädernas land. Det har gjorts försök att få dem att avstå från den planerna de Sverige resan, fortsätter kyrkoherden. Men ingen agitation har förmått kväva den längtan och det hopp, som spirat upp i kolonisternas hjärtan.

Kyrkoherde Hoas skall, så snart han fullbordat det förberedande arbetet i Sverige för svenskfolkets frömma, följa med de av Röda korset utsända färdledarna ned till Syd-Ryssland för att bistå de hemvandra landsmännen. Han var glad och tillfredställd vid tanken på det stora intresse för hans folk och det sått, varpå alla frågor blivit lösta.

Resan torde ju bli rätt ansträngande för en del av svenskbyborna, särskilt för de gamla. Men allt, som kan vidtagas för att underlätta resans mödar, kommer helt visat att göras. Och i början av denna månad, augusti, skulle hela skaran vara i Sverige.

Kolonien i Gammel-Svensky i Syd-Ryssland är visserligen unik; den har varit omgiven av en vidt främmande kultur och av en ny ras, den slaviska folkrasen. Att svenskarna under dessa förhållanden skulle finna svensk språk, kultur och Guds kyrkan kär, är lätt förstått. Men att de förmådde att under så undertryckande sociala förhållanden bevara svenskheten under flera århundraden, bevisar att germansk — liksom grekisk — kultur är rent av odödlig, om den blott givas existensberättigande.

Svenska kolonien vid Delaware floden mötte ej samma existensvillkor som landsmännen i Ryssland, men även den lovade och utvecklande en stor artad och lysande svensk kultur. Det är just under de senaste åren, sedan världskriget, då Förenta staterna började utveckla en splitter ny kultur, som Sveas ättlingar började skämmas för fars och mors hemland och i ett schvung blevo "101 procent amerikanare".

Canada 100,000 svenska ättlingar och de 100,000 andra, som under nästa tio år skola invandra från Sverige till Canadas vida slätter, ha något att lära från ovan angivna jämförelser.

C. H. Lager.

Vetepoolens andra utbetalning för 1928 års skörd omfattade 40 milj.

Distribuerades i förra veckan till poolmedlemmarna i Alberta, Manitoba och Saskatchewan.

Beräkningen baserad efter 21 1/2 cents pr. bushel vete cif. Fort William.

Den canadensiska vetepoolen fullgjorde i förra veckan samtidigt som S. C. T. nådde sina läsare å prärien, den andra interimutbetalningen för 1928 års skörd. Det utbetalda beloppet belöper sig till exakt \$40,000 och fördelas på de olika provinserna sålunda: Alberta \$8,038,622.05. Saskatchewan 25,941,414.17 för vete, 710,627.72 för havre, 401,124.63 för korn, 352,976.15 för lin och 182,476.80 för råg. Manitoba 1,950,000.00 för vete, 445,000.00 för korn, 110,000.00 för havre, 20,000.00 för råg och 50,000.00 för lin.

Beräkningen för utbetalningen baseras på 21 och en halv cent per bushel vete Fort William för no. 1 Northern, aderton cents för no. 2, sju och en halv för no. 3, tjugotva och en halv för no. 4, sexton cents för no. 5, åtta cents för nummer 6 och sju och en halv cent för fodervete. Övriga vetesorter ha olika varierande baser för betalningen med 36 cents som högsta och 2 cents som lägsta beräkning.

För 1928 års skörd har poolen hittills betalt \$340,000,000 mot \$323,000,000 året före, vilket innebär att genomsnittsbetalningen till varje poolfarmare för all spannmål i år uppgår till \$2,500.

Slutbetalningen för no. 1 Northern blir alltså \$1,181, 55 cents för no. 2 C. W.-havre, 67 och en halv cents för no. 3 C. W.-korn, \$1,96 för no. 1 N. W.-lin och 82 cents för ris 1 och 2 C. W.-råg.

Doukhoporparad i Nelson stoppad.

Förfärningsättet detsamma som i Kamsack. Då "Frihetens Söner" i förra veckan skulle samlas till patriotiskt parad i Nelson, B. C. tog stasdens befolkning samma mått och steg emot dem, som Kamsackborna tidigare gjort med de därvarande frihetssönerna.

Kraftiga protester riktades mot ortsbefolkningen, när barnslaggarna överstrålade de färgrik klädda festdeltagarna.



E. B. RAMSAY
Poolens generaldirektör.

Men ytterligare en utbetalning torde snart bli distribuerad, framhålls från poolledningen. Huru stor denna blir är ännu för tidigt att kunna uttala sig om, men enligt vad S. C. T. erfarit från tillförlitlig källa, torde sista interimutbetalningen bli betydligt större än vad som nu beräknas och vida överstiga motsvarande betaltalning för 1927 års skörd.

Skogseldsvådorna fortfarande häftiga i Alberta.

Manitoba och Saskatchewan anses nu utom all fara.

Genom kraftiga ansträngningar från skogsstycket, landbrukare och flygare anses nu skogseldsvådorna i Manitoba och Saskatchewan icke vara av överhängande fara för provinserna. Man har lyckats inringa elden till visat område och det anses högst osannolikt att den skall kunna sprida sig i fortsättningen.

I Alberta och norra Ontario äro förhållandena allmänt mycket allvarliga och man anser att året skogseldsvådor äro de häftigaste sedan 1919.

Bränn ej upp hälmstackarna!

Tag vara på allt som kan tjäna till kreatursfoder.

Man rustar sig att möta den hotande foderbristen.

Foderbristen på de uttrökade sträckorna i Saskatchewan dryftades på det grundligaste vid ett möte i Regina, som sammankallats av åtskilliga kooperativa organisationer förra veckan. G. F. Williams, president för United Farmers of Canada's Sask. Sec. presidierade vid mötet. Även voro tillstädes jordbruksministern F. H. Auld och deputymästern för järnvägs-, arbets- och industridepartementet T. M. Molley. Konferensen rekommenderade, att den provinssiella regeringen upfordrade alla distriktsstyrelser i områden, där växligheten slagit fel, att ge regeringen besked om huruvida de behöva kreatursfoder. Man uttalade sig också för att i de fall där grupper av farmare besluta sig för att gå noröver i provinns-provinsregeringen assisteras med ett att få fraktt kostnader och maskiner samt att hö och hälm skänkes fraktfritt till platser, där det är missväxt, att hästar och maskiner skänkas till lägre järnvägsfrakter och att dessa lägre järnvägstaxor också skola gälla farmarna. Enskilda farmare uppmanas att giva jordbruksdepartementet upgift om de ha hö eller hälm, som de ej ha bruk för och om det finnes kreatursfoder på närliggande regerings- eller bolagsområden. Farmarna uppmanas att taga vara på allt, som kan tjäna till kreatursfoder under vintern, och att icke bränna hälmen, om man icke själv har kreatur eller tror sig få användning för hälmen.

Det västcanadensiska vete-mjöllet utan konkurrens.

Det mjöl, som males av västcanadensiskt vete, anses som det finaste och bästa mjölet i världen. Vid de offentliga prov på hembakning, som företogs vid de provinsiella utställningarna 1929, med alla slags mjölsorter, vanns 43 första pris, en silvermedalj och ett antal ytterligare priser av produktör, bakade med mjöl från den välkända Robin Hood-fabrikationen. Detta mjöl är också, vilket alla husmodrar väl känna till, synnerligen lätt att arbeta med.

Eldsvåda i Fryksände. Nyligen nedbrann till grunden en tvåvåningsbygggnad på egendomen Heden, Oleby i Fryksände socken. Byggnaden tillhörde två bröder Sohl. Innet av löstret hade räckas. Det brunn var lagt försäkrat. Elden tros ha orsakats genom kortslutning.

Omfattande förändringar inom C.N.R.'s stab.



A. A. Tisdale.
Den 1 augusti vidtog en del omfattande personalbyten vid statsjärnvägarnas västra division. Förutvarande generaldirektören för centrala divisionen med huvudkvarter i Toronto, Mr. A. E. Warren har utnämnts till vice president för västra divisionen



A. E. Warren.
med kvarter i Winnipeg. Till hans efterträdare har utsetts förutvarande generaldirektören för västra divisionen Mr. W. A. Kingsland och till att fylla Mr. Kingslands förutvarande post har utnämnts Mr. A. A. Tisdale, förutbiträdande generaldirektör för västra divisionen.



W. A. Kingsland.
Utnämningen av en vice president för västra divisionen av statsjärnvägarna har länge varit på tal och Mr. Warren har jägnvägen fått en synnerligen duglig ledare, som under en följd av år arbetat sig upp till den betydelsefullaste positionen inom statsjärnvägarnas västra fält.